
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

PEC: uspmt@postacert.istruzione.it - PEO: usp.mt@istruzione.it - SITO WEB: https://www.istruzionematera.it/ 

Tel. 0835/3151 - C.F. 80001420779 - Codice Ipa: m_pi 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Area I 

U.O. 1 – “Affari Generali” 

  

 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO  

 

l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23/08/1988 relativo al diritto allo studio; 

VISTA la Circolare del Ministero della Funzione Pubblica n. 31787 del 

05/04/1989 in tema di permessi straordinari retribuiti di cui all’art.3 del 

D.P.R.395/1988; 

 

VISTA la C.M. n. 319 del 24/10/1991 esplicativa dell’art.3 del D.P.R. n. 

395/1988; 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

l’ipotesi di contratto integrativo regionale concernente i criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del 

comparto scuola, sottoscritto l’8 novembre 2023, triennio 2024/2026;  

 

la nota di questo Ufficio, prot. 7158 del 17.10.2024, avente ad oggetto 

“Permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio di cui all’art. 3 

del D.P.R. 23 agosto 1988 n. 395 - anno solare 2025”; 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA  

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

ACCERTATO  

 

 

il proprio decreto, prot. 155 del 05.11.2024, con il quale è stato 

determinato il contingente complessivo dei permessi retribuiti per 

motivi di studio per l’anno solare 2025; 

 

l’integrazione contrattuale del 20.12.2024, ai sensi dell’art. 10 del CCRI 

regionale, che modifica i termini di presentazione delle domande per il 

personale assunto a tempo indeterminato o a tempo determinato, dalle 

graduatorie dei concorsi PNRR dopo il 15 novembre e i termini di 

presentazione delle domande e la durata dei permessi concessi con 

esclusivo riferimento ai percorsi ex DPCM 4 agosto 2023; 

 

la nota di integrazione di questo Ufficio, prot. 8888 del 24.12.2024; 

 

il proprio decreto, prot. n. 1 del 09.01.2025, con il quale sono stati 

pubblicati gli elenchi provvisori del personale scolastico avente diritto a 

fruire per l’anno solare 2024 dei permessi straordinari retribuiti di cui 

all’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988 n. 395 nonché l’elenco del personale 

scolastico escluso; 

 

ESAMINATI i reclami e le richieste pervenuti 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
https://www.istruzionematera.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

PEC: uspmt@postacert.istruzione.it - PEO: usp.mt@istruzione.it - SITO WEB: https://www.istruzionematera.it/ 

Tel. 0835/3151 - C.F. 80001420779 - Codice Ipa: m_pi 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

 

DISPONE 
 

 

per i motivi di cui in premessa, la pubblicazione in via definitiva degli elenchi del personale docente, 

educativo del personale ATA della scuola di ogni ordine e grado - di cui all’Allegato A parte integrante del 

presente decreto - aventi diritto a fruire per l’anno solare 2025 dei permessi straordinari retribuiti di cui 

all’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988 n. 395 per la frequenza dei corsi di cui all’art. 4 del CIR dell’08.11.2023 e 

integrazione contrattuale del 20.12.2024.  

L’Allegato B, parte integrante del presente decreto, comprende l’elenco del personale scolastico escluso con, 

a margine, l’indicazione del motivo di esclusione. 

 

I. Ai sensi dell’art. 4 del CIR, “La fruizione dei permessi da parte dei dipendenti iscritti ai 

corsi on-line è subordinata alla presentazione della documentazione relativa all'iscrizione e 

agli esami sostenuti, nonché all'attestazione della partecipazione personale del dipendente 

alle lezioni. In quest'ultimo caso dovrà essere possibile certificare l'avvenuto collegamento 

durante l'orario di lavoro per svolgere attività didattica”.  

 

II. Si rammenta che, in base all’art. 2 dell’integrazione contrattuale del 20.12.2024, i permessi 

non spettano per l’attività di studio connessa alla preparazione degli esami finali e della tesi 

di laurea. 

 

III. I Dirigenti Scolastici avranno cura di verificare la corrispondenza tra permessi richiesti ed 

impegni assolti, nonché acquisire le dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 7 del CIR. La 

mancata produzione delle dichiarazioni sostitutive nei tempi prescritti comporterà la 

trasformazione del permesso retribuito già concesso in aspettativa senza assegni, con 

relativo recupero delle somme corrisposte, previa comunicazione all’interessato dell’avvio 

del procedimento (art. 7, Legge n. 241/90 e s.m.i.). 

 

In via di autotutela l’Ufficio si riserva di apportare rettifiche a eventuali errori materiali. 

 

LA DIRIGENTE 

Rosaria CANCELLIERE 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

Al Personale interessato tramite pubblicazione sul sito web 

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni di Matera e provincia  

All’USR per la Basilicata  

Alle OO.SS. della Scuola  

All’Albo/sito web 
 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
https://www.istruzionematera.it/

		2025-01-15T10:10:04+0000
	CANCELLIERE ROSARIA


		2025-01-15T11:42:08+0100
	protocollo




